neret, nihil aliud quàm se videret. Et cum se videret, non utique Deum suum videret. Dicant iam insultatores mei: Vbi est Deus tuus, dicant: ego quàm diu non video, quàm diu differor, manducabo die ac nocte lachrymas meas. Dicant illi adhuc, Vbi est Deus tuus? Quæro ego Deum meum in omni corpore siue terrestri, siue cælesti, & non inuenio. Volens cognoscere substantiã eius, quæro etiam in anima mea, nec ibi inuenio. Meditatus sum tamẽ in inquisitione Dei mei, & per ea quæ facta sunt, inuisibilia Dei mei cupiens intellecta conspicerè, effudi super me animã meam: Etiam non restat quem tangã nisi Deum meũ. Ibi enim domus Dei mei. Super animã meam Deus meus habitat: inde me prospicit, inde me creauit, inde me gubernat, inde mihi cõsulit, inde me excitat, inde me vocat, inde me dirigit, inde me ducit, inde me perducit.

Ex eodẽ tractatu in ipsum Psalmũ quadragesimum primũ, super his verbis: Transibo in locum tabernaculi admirabilis vsque ad domum Dei

PSYCHAGOGIAE

*in voce exultationis & cōfessionis
soni festiuitatē celebrantis. Quare
tristis es anima mea, & quare con-
turbas me? Spera in Domino quoniā
adhuc cōfitebor illi: salutare vultus
mei et Deus meus. CAP. XIII.*

TAbernaculum eius in ter-
ra, Ecclesia est adhuc pere-
grina. Extra locum tabernaculi
quærens Deū meum errabo. In locū ta-
bernaculi ingrediar, admirabilis tabernaculi,
vsque ad domū Dei. Iam
multa admiror in tabernaculo: tabernaculum
enim in terra, homines
sunt fideles. Admiror in eis mēbro-
rum ipsorum obsequium: quia non
in eis regnat peccatum ad obediens-
dum desiderij eius, nec exhibēt mē-
bra sua arma iniquitatis peccato, sed
exhibent se Deo viuo in bonis ope-
ribus: animæ seruienti Deo membra
corporalia militare admiror. Respi-
cio & ipsam animā obedientē Deo,
distribuentem opera actus sui, fre-
nantem cupiditates, pellentem igno-
rantiam, extendentem se ad omnia
aspera & dura toleranda, iustitiam
&

L
& charita-
ris. Miror
sed adhuc
lo. Trans-
rabile mil-
cūm peru-
Ecce iste
bernaculi
Dei. Pe-
sequēdo
occultam
domo D
organu
in taber-
teriore
quens c
ab omni
peruenit
viam sua
comme
Mirari
quomo
mus del
nis & c
celebra
celebra
nem ha
domos
vel qu

& charitatem impendentem cæteris. Miror & istas virtutes in anima: sed adhuc in loco tabernaculi ambulo. Transeo & hæc: & quamuis admirabile mihi sit tabernaculum, stupeo cum peruenio vsque ad domum Dei. Ecce iste dum miratur membra tabernaculi, perductus est ad domum Dei. Percepit quandam dulcedinem, sequendo interiorē nescio quam & occultam voluptatem, tanquam de domo Dei sonaret suauiter aliquod organum. Et quum ille ambularet in tabernaculo, audito quodam interiorē sono, ductus dulcedine, sequens quod sonabat, abstrahens se ab omni strepitu carnis & sanguinis, peruenit vsque ad domum Dei. Nam viam suam & ductum suum sic ipse commemorat, quasi diceremus ei, Miraris tabernaculum in hac terra, quomodo peruenisti ad secretum domus dei? In voce, inquit, exultationis & confessionis, soni festiuitatis celebrantis. Festa cum hic homines celebrant suæ luxuriæ, consuetudinem habent constituere organa ante domos suas, aut ponere symphoniam, vel quæcunq; musica ad luxuriam ferre

PSYCHAGOGIAE

uientia & illicitia: & ubi audita fuerint hæc, quid dicimus qui trāsimus? Quid hic agitur? Et respondetur nobis, aliqua esse festa. Natalitia, inquit, celebrantur: nuptiæ hic sunt: ut non videantur inepta illa cantica, sed excusetur festiuitate luxuria. In domo Dei festiuitas sempiterna est. Non enim aliquid ibi celebratur & transit. Festum sempiternum, chorus angelorum: vultus præsens Dei, lætitia sine defectu. Et dies hic festus ita est, ut nec aperiatur initio, nec fine claudatur. De illa æterna & perpetua festiuitate, sonat nescio quid canorum & dulce auribus cordis, sed si non perstrepat mundus. Ambulanti in hoc admirabili tabernaculo Dei, & miracula Dei in redemptione fidelium consideranti, mulcet aurem sonus festiuitatis illius, & rapit ceruum ad fontes aquarum. Sed quia fratres, quam diu sumus in corpore hoc, peregrinamur à Domino, & corpus quod corrumpitur aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantē: etsi utcūq; nebulis diffugatis ambulando per desiderium, adhuc sonum
per

peruenerimus interdum, vt aliquid
de illa domo Dei nitendo capiamus:
onere tamē quodam infirmitatis nos-
træ ad consueta recidimus, & ad so-
lita ista dilabimur. Et quomodo ibi
inueneramus vnde gauderemus: sic
hic non deerit vnde gemamus. Etes-
nim ceruus iste māducans die ac no-
cte lachrymas suas, raptus desiderio
ad fontes aquarum, ad interiorē
scilicet dulcedinem dei, effundēs su-
per se animam suā, vt tangeret quod
est super animam suam, ambulans in
loco tabernaculi admirabilis vsque
ad domum Dei, & ita ductus inte-
rioris & intelligibilis soni iocunditas
te vt oīa exteriora contēneret, & in
interiora raperetur: adhuc tamē ho-
mo est, adhuc hic gemit, adhuc car-
nē fragilē portat, adhuc inter scādala
hūius mundi periclitatur. Respexit
ergo ad se tanquam inde veniens, &
ait sibi constituto inter has tristitias,
& comparans hæc illis ad quæ viden-
da ingressus est, & post quæ visa es-
gressus est. Quare, inquit, tristis es
aīa mea, & quare cōturbas me? Ecce
iā quadā interiorē dulcedine lētati su-
mus: ecce acie mētis aliquid incom-

PSYCHAGOGIAE

mutabile, superstrictim et raptim videre potuimus: quare adhuc conturbas me? quare adhuc tristis es? Non enim dubitas de Deo tuo? Nunquid enim non est quòd dicas tibi contra illos qui dicunt, Vbi est Deus tuus? Iam aliquid incommutabile persensisti, quare adhuc cōturbas me? Spera in Domino. Quasi responderit illi anima eius in silentio, Quare conturbo te, nisi quia nondū sum ibi vbi est dulce illud quo sic rapta sum quasi per transitum? Nunquid iam bibo de fonte illo nihil metuens? Iam nullum scandalum pertimesco? iam de cupiditatibus omnibus tanquam esdomitis victis que secunda sum? Nonne aduersus me diabolus vigilat hostis meus? Nonne laqueos mihi quotidie deceptionis intendit? Non vis ut conturbē te posita in seculo, & peregrina adhuc à domo Dei mei? Respondet ergo conturbanti se animæ suæ, & quasi rationem reddenti perturbationis suæ, propter mala quibus abundat hic mundus: respondet & dicit, Spera in Domino. Interim, inquit, habita in spe. Spes enim quæ videtur non est spes. Si autem quod

quod tu
cientia
mino,
ei conf
Deus
potest
salutare
mus in
& sine
est, B
in secu
Hoc
salus
bor L
li, sal
enim
quæ
ergo
venia
um,
stin
eōfo
min
rit v
F
sim
Te

quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. Spera in Domino, Quoniam confitebor illi. Quid ei confiteberis? Salutare vultus mei Deus meus. A me mihi salus esse non potest? hoc dicam, hoc confitebor: salutare vultus mei Deus meus. Eriamus in domo Dei videntes sine fine, & sine fine laudantes eum cui dictum est, Beati qui habitant in domo tua in secula seculorum laudabunt te. Hoc nondum est, quia nondum est salus quæ promittitur, sed confitebor Domino meo in spe, & dicam illi, salus vultus mei Deus meus. Spes enim salui facti sumus. Spes autem quæ videtur non est spes. Perseuera ergo ut peruenias, perseuera donec veniat salus. Audi ipsum Deum tuum, de interiore tibi loquentem: Sustine Dominum, & viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum, quoniam qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit.

*Ex tractatu in Psalmum sexagesimum quartum super his verbis:
Te decet hymnus Deus in Sion.*

CAP. XV.

H 3

Duas

PSYCHAGOGIAE

Vas ciuitates faciunt duo
 amores. Hierusalem fa-
 cit amor Dei, Babylo-
 niam facit amor seculi.
 Interroget ergo se quis
 que quid amet, & inueniet vnde sit
 ciuis: & si se inuenierit ciuem Baby-
 lonia, extirpet cupiditatem, plantet
 charitatem: si autem se inuenierit ci-
 uem Hierusalem, toleret captiuita-
 tem, speret libertatem. Iam audiamus
 fratres, audiamus & cātemus & de-
 sideremus Hierusalem vnde ciues
 sumus. Et quæ gaudia cantantur nos-
 bis? Quomodo in nobis reformatur
 amor ciuitatis nostræ, quam diutur-
 na peregrinatione obliti fueramus?
 Misit inde ad nos epistolas pater nos-
 ter, ministrauit nobis scripturas De-
 us, quibus epistolis fieret in nobis
 redeundi desiderium: quia peregris-
 nationem nostram diligendo, ad hos-
 tes faciem posueramus, & dorsum
 ad patriam. Quid ergo hic cantatur?
 Te decet hymnus Deus in Sion. Pa-
 tria illa est Sion, ipsa est Hierusalem
 quæ Sion, Et huius nominis interpre-
 tationem nosse debetis. Sicut Hieru-
 salem interpretatur visio pacis, ita
 Sion

Sion speculatio, id est visio & cons-
templatio. Nescio quod magnū spe-
ctaculum nobis promittitur, & hoc
ipse Deus est qui cōdidit ciuitatem.
Pulchra & decora ciuitas, pulchrior-
rem habet conditorē. Te decet hym-
nus Deus, inquit. Sed vbi? In Sion.
Etenim quisque cūm cōperit inno-
uari, iam corde in Hierusalem can-
tat, dicente Apostolo, Conuersatio
nostra in cælis est. In carne enim am-
bulantes, inquit, non secundum cara-
nem militamus. Iam desiderio ibi
sumus, iam spem in illam terrā qua-
siancoram præmissimus, ne in isto
mari turbati naufragaremus. Quē-
admodum ergo de naui quæ in ans-
coris est, rectē dicimus quod iam in
terra sit adhuc tamen fluctuat, sed in
terram quodammodo educta est cō-
tra ventos & contra tempestates: sic
contra tentationes huius peregrina-
tionis nostræ, spes nostra fundata in
illa ciuitate Hierusalem facit nos nō
abripi in saxa. Qui ergo secundū hāc
spem cātat, ibi cantat: ergo dicat, Te
deceat hymnus Deus in Sion. In Sion
non in Babylone. Sed modō ibies,
adhuc in Babylone es. Ibi, in-

PSYCHAGOGIAE

quit, sum. Ibi sum carne non cordes
Vnde canto non ibi: non enim carne
canto sed corde. Carnem quidem so
nantem audiūt & ciues Babylonie,
cordis autem sonum audit conditor
Hierusalem. Vnde dicit Apostolus,
exhortans ipsos ciues ad amatoria
quædam cantica & desideria redeun
di ad illam pulcherrimam ciuitatem
uisionem pacis, Cantantes, inquit,
& psallentes in cordibus uestris Do
mino. Quid est cantantes in cordi
bus uestris? Ne inde cantetis unde
estis in Babylonia: sed inde cantate
unde fursūm habitatis. Ergo te des
cethymnus Deus in Sion non in Ba
bylonia. Qui cantant in Bobylonia?
Ciues Babylonie: ipsi hymnum Dei
non decenter cantant.

Ex eodem tractatu in ipsum Psal
mum sexagesimum quartum, super
his uerbis, Replebimur in bonis do
mus tue, sanctum est templum tuum,
mirabile in æquitate. CAP. XVI.

VAE sunt bona domus
Dei? Fratres constitua
mus nobis aliquā domū
diuitē, proponamus quā
tis

tis bonis referta sit, quæ copiosa sit, vas-
 sa quàm multa ibi aurea & argentea,
 quantum familiæ, quantum iumen-
 torum & animalium, ipsa denique
 domus quàm delectet picturis mar-
 more, laquearibus, colūnis, spacijs,
 cubilibus: ecce desiderātur talia, sed
 adhuc ex cōfusione Babylonæ. Am-
 puta omnia ista desideria ô ciuis Hie-
 rusalem, amputa: si vis redire non te
 delectet captiuitas. Sed iam cœpisti
 exire, noli retro respicere, noli reman-
 nere in via. Non desunt adhuc hos-
 tes qui tibi persuadeant captiuita-
 tem & peregrinationem. Iam non
 præualeāt super te sermones iniquo-
 rum. Domum Dei desidera, & bos-
 na eius domus desidera: sed noli ta-
 lia qualia soles desiderare vel in do-
 mo tua, vel in domo vicini tui, vel
 in domo patroni tui. Aliud quidem
 est bonum domus illius. Quid opus
 est vt nos dicamus quæ sunt bona
 domus illius. Ipse indicet qui can-
 tat exiens de Babylonia. Replebi-
 mur, inquit, in bonis domus tuæ.
 Quæ sunt bona ista? Erexeramus
 fortasse cor ad aurum, ad argen-
 tum, & cætera præciosa: noli talia

PSYCHAGOGIAE

quærere, ista premunt non leuant.
Hic ergo iam bona illa Hierusalem,
bona illa domus domini, bona illa
templi Domini meditemur: quia
quæ domus Domini, ea: ipsa tem-
plum Domini est. Replebimur in
bonis domus tuæ: sanctum est tem-
plum tuum mirabile in iustitia. Ista
sunt bona domus illius. Non dixit,
templum sanctum tuum, mirabile in
columnis, mirabile in marmoribus,
mirabile in testis auratis, sed mira-
bile in iustitia. Habes foris oculos
vnde videas marmora & aurum: in-
tus est oculus vnde videatur pulchri-
tudo iustitiæ. Intus, inquam, est oculus
vnde videatur pulchritudo ius-
titiæ. Si nulla est pulchritudo iusti-
tiæ, vnde amatur iustus senex? Quid
affert in corpore quod oculos deleat
& det? Curua affert membra, frontem
rugatam, caput canis albatum, imbe-
cillitatem vndique querelis plenam.
Sed fortè quia tuos oculos non deleat
stat senex iste decrepitu, aures tuas
delectat. Quibus vocibus? Quo can-
tu? Et si forte adolescens bene canta-
uit, omnia cum ætate defecerunt. An
forte sonus verborum eius delectat
aures

aures tuas, qui verba vix plene enun-
ciat lapsis dentibus? Tamen si iustus
est, si alienū non cōcupiscit, si de suo
quod habet erogat indigētibus, si be-
ne monet, & rectum sapit, si integre
credit, si paratus est pro fide verita-
tis etiam ipsa contracta membra im-
pendere, (multi enim martyres es-
tiam senes) Vnde illum amamus,
quid in eo bonum videmus oculis
carnis? Nihil. Quædam ergo est pul-
chritudo iustitię quam videmus ocu-
lis cordis, & amamus, & exardesci-
mus. Quid tam multum dilexerunt
homines in ipsis martyribus cūm
eorum membra bestię laniarent?
Nonne cūm sanguis fœdaret om-
nia, cum morsibus beluinis viscera
funderentur, nihil habebant oculi
nisi quod horrerent? Quid ibi erat
quod amaretur: nisi quia erat in illa
fœditate dilaniatorum membrorū,
integra pulchritudo iustitię? Ista
sunt bona domus Dei, his te para sa-
tiari. Sed vt inde satieris cūm per-
ueneris, hoc te oportet esurire & si-
tire cūm peregrinaris: hoc siti, hoc
esuri, quia ipsa erunt bona Dei. Au-
di illum regem cui ista dicuntur qui

PSYCHAGOGIAE

venit ut te reducat, & se tibi fecerit viam. Quid dicit? Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Sanctum templum tuum mirabile in iustitia. Et ipsum templum fratres nolite praeter vos cogitare. Amate iustitiam, & vos estis templum Dei.

Ex tractatu in Psalmum septuagesimum sextum, super his verbis, Cogitavi dies antiquos & annos aeternos in mente habui. CAP. XVII.

Vi sunt anni aeterni? Magna cogitatio. Videte quid sibi velit ista cogitatio nisi magnum silentium ab omni forinsecus strepitu, ab omni rerum humanarum tumultu. Intus requiescat qui cogitare vult istos annos aeternos. Nunquid anni in quibus sumus, aeterni sunt, aut in quibus fuerunt maiores nostri, aut in quibus futuri sunt posterii nostri? Absit ut aeterni existimentur. Quid enim de his annis manet? Ecce loquendo dicimus, hoc anno. Et quid tenemus de hoc anno praeter unum diem in quo sumus? Nam super
rios

LIBER^{us} II. 91

riores dies anni huius iam transferuntur
 nec tenentur: futuri autem nondum
 venerunt. In vno die sumus, et dicimus
 hoc anno: imò dic, hodie, si aliquid
 presens vis dicere, Nā de toto anno
 quid presens tenes? Quicquid de illo
 preteritū est, iā nō est: quicquid de
 illo futurū est, nondum est. Quomodo
 hoc anno? Corrige locutionem,
 hodie dic, et verūm dicis. Hodie iam
 dicamus. Rursus & hoc attēde, quia
 cūm dicis hodie, horæ matutinæ trā
 sferunt, horæ futuræ nondum vene
 runt. Et hoc ergo corrige: hac hora
 dic. Et de ista hora quid tenes? Mos
 mēta eius quædam iā transferunt: quæ
 futura sunt nondum venerunt. Hoc
 momento dic. Quo momento? Dū
 syllabas loquor, si duas syllabas dis
 cam, altera non sonat nisi cūm alia
 transferit. Ipsa deniq; vna syllaba si
 duas literas habeat, non sonat poste
 rior litera, nisi prior abierit. Quid er
 go tenemus de his annis? Anni isti
 mutabiles sunt. Anni æterni cogitā
 di sunt, anni qui stant, qui non veniē
 tibus & abeuntibus diebus peragun
 tur: anni de quibus alio loco scriptu
 ra dicit Deo, Tu autē idem ipse es, &

PSYCHAGOGIAE

anni tui non deficient. Hos annos is-
te transfiliens, nō in garrulitate forin-
secus, sed in suo silentio cogitauit.

Alio loco ipse pater Augustinus
exponens hęc verba psalmistę, *Me-
lior est dies vna in atrijs tuis super
milia* sic ait.

Atria illa sunt in quę suspirabat,
in quę deficiebat dicens, *Desiderat
& deficit anima mea in atria tua. Me-
lior ibi est dies vna super millia dies
rū. Millia dierū desiderant homines,
& multū volunt viuere: contemnāt
milia dierum, desiderent vnum die-
em qui non habet ortum neque oc-
casū. Vnum diē, diem sēpiternū, cui
nō cędit hestern⁹, quē non vrget cra-
stinus. Ipse vnus dies desideretur ā
nobis. Quid nobis est cū millibus di-
erū? Imus ā millibus dierū ad vnum
diem: ad vnum diem festinemus.*

*Ex tractatu in Psalmum octogesi-
mū tertium, super his verbis, Beati
qui habitant in domo tua Domine: in
secula seculorum laudabunt te: bea-
tus vir cuius est susceptio eius abs-
te.*

CAPVT XVIII.

Positus

Positus inter tētationes,
 positus inter pressuras,
 positus in torcularibus,
 suspirans in superna pro
 missa, iam premeditatur
 gaudia futura. Beati, inquit, qui habi
 tant in domo tua. Vnde beati? Quid
 habituri? Quid acturi? Omnes quī
 beati dicuntur in terra, habent ali
 quid & agunt aliquid. Beatus est ho
 mo ille, qui tot prædijs, tanta fami
 lia, tanto auro & argento beatus dici
 tur. Beatus est: ad illos honores per
 uenit, ad proconsulatum, ad præfe
 cturā agendam. Beatus ergo dicitur
 aut habendo aut agendo. Vnde au
 tem ibi beati? quid habituri? quid a
 cturi? Quid habituri iam suprā dixi,
 Beati qui habitant in domo tua. Do
 mum tuam si habueris, pauper es:
 Domum Dei si habueris, diues es.
 In domo tua timebis latrones, do
 mui Dei murus ipse Deus est. Bea
 ti ergo qui habitāt in domo tua. Pos
 sident Hierusalē cælestē, sine angus
 tia, sine pressura, sine diuersitate &
 diuisione limitum: omnes habent
 eam & singuli habent totam. Mag
 næ illæ diuitiæ: nō angustat frater fra
 trem.

PSYCHAGOGIÆ

trem: nulla ibi indigentia est. Quid ergo ibi sunt acturi? Omnium enim actionum humanarum mater est necessitas. Ecce modò quòd loquor & disputo necessitas parit. Nunquid ibi talis disputatio erit, quæ quasi doceat ignaros, quæ quasi commoneat obliuiosos? Aut verò in illa patria Euangelium recitabitur, vbi ipsum Dei verbum contemplabimur? Ergo quia dixit iste desiderans & suspirans ex voce nostra, quid habituri simus in illa patria cui suspiramus, & ait, Beati qui habitant in domo tua: dicat & quid acturi simus, In secula seculorum laudabunt te. Hoc erit totum negotium nostrum, sine defectu alleluia. Non vobis fratres videatur quasi fastidium ibi futurum: quia si modò hoc diu dicatis non duratis, ab illo gaudio necessitas vos auertit. Ecce quantum nos delectat quod non videtur. Et si tanta alacritate in ipsa pressura & fragilitate carnis laudamus quòd credimus, quomodo laudabimus quòd videbimus? Cùm absorpta fuerit mors in victoria, cùm mortale hoc induerit immortalitatem, & corruptibile hoc induerit

rit

rit incorruptionē, nemo dicet, diu ste-
 ti: nemo dicet, diu ieiunavi, diu vigi-
 laui. Stabilitas enim magna ibi: & ip-
 sa immortalitas iam corporis nostri
 suspendetur in cōtemplatione Dei.
 Et si modò verbum hoc quod vobis
 erogamus, tam diu fragilitatem car-
 nis nostræ stantem tenet, quid nobis
 faciet illud gaudium? Quomodo
 nos mutabit? Similes enim eierimus
 quoniam videbimus eum sicuti est.
 Iam similes illi, quando deficiemus?
 quo auertemur. Securi ergo simus
 fratres, non nos fatiabit nisi laus
 Dei. Si deficias ab amore, deficies à
 laude: si autem amor sempiternus es-
 rit (quia illa insatiabilis pulchritudo
 erit) noli timere ne non possis sem-
 per laudare quem semper poteris a-
 mare. Ergo beati qui habitant in do-
 mo tua, in secula seculorum lauda-
 dabunt te. Huic vitę suspiremus. Sed
 quomodo illuc veniemus? Beatus
 vir cuius est susceptio eius abs te Do-
 mine. Intellexit vbi esset, quia per
 fragilitatem carnis suę ad illā beatitu-
 dinē volare nō posset. Circumspexit
 pondera sua, quia dicitur alio loco,
 Corpus enim quod corrumpitur ag-
 gras

PSYCHAGOGIAE

grauat animam, & deprimat terrenam.
inhabitatio sensum multa cogitantem.
Spiritus sursum vocat, pondus carnis
deorsum reuocat. Inter duos conatus
suspensionis & ponderis colluctatio
quædam est: & ipsa colluctatio ad
pressuram pertinet torcularis.
Audi ipsam luctam de torculari ab
apostolo expressam, qui & ipse ibi con-
terebar, ibi premebar, Condelector,
inquit, legi Dei secundum interio-
rem hominem: video autem aliam legem
in membris meis repugnantem legi
mentis meæ, & captiuum me ducen-
tem in legem peccati quæ est in membris
meis. Magna lucta, & euadendi magna
desperatio, nisi subueniat id quod
de consequenti ait, Infelix ego homo
quis me liberabit de corpore mortis
huius? Gratia dei per Iesum Christum
dominum nostrum. Ergo & iste in
hoc psalmo vidit illa gaudia, cogita-
uit animo, Beati qui habitant in domo
tua Domine, in secula seculorum
laudabunt te. Sed quis illuc ascendet?
Quid faciam de carnis pondere? Con-
delector legi Dei secundum interio-
rem hominem: sed quid faciam? quo
modo volabo? quomodo peruiam?
Vide

Video enim aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae. Dixit se infelicem & addidit, Quis me liberabit de corpore mortis huius, ut inhabitem in domo Domini, & in secula seculorum laudem eum? Quis me liberabit? Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum. Sicut ergo in verbis Apostoli illi difficultati, & quasi inextricabili luctu subuenit quod subiecit, Gratia dei per Iesum Christum Dominum nostrum: sic & hic cum suspiraret flammanti desiderio in domum Dei, & in illas laudes Dei, considerata grauedine corporis sui, & mole carnis suae, & despiratione quadam suborta, rursus in spe euigilauit & ait, Beatus vir cuius est susceptio eius abs te Domine.

Ex tractatu in Psalmum octogessimum quartum, super his verbis, Ostende nobis Domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis,
CAPVT. XIX.

Felix

PSYCHAGOGIAE

Elix est cui ostēdit De⁹
 misericordiā suam. Ostē
 tendendo enim illi mise
 ricordiam suā, persuas
 det illi quia quicquid bo
 ni habet ipse homo, nō habet nisi ab
 illo: quia omne bonū nostrū ipse est.
 Et quum viderit homo quicquid bo
 ni habet non se habere à se, sed à deo
 suo, videt quia totum quod in se lau
 datur, de misericordia Dei est, nō de
 meritis suis. Et videndo ista non sus
 perbit: non superbiendo non extolli
 tur: non se extollendo, non cadit, nō
 cadendo, stat: stando inhæret: inhæ
 rendo manet: manēdo perfruitur &
 lætatur in Domino Deo suo. Erunt
 illi delitiæ, ipse qui fecit illū: & deli
 tias ipsas nemo corrumpit, nemo in
 terpellat, nemo aufert. Quis potens
 minabitur auferre? Quis vicinus ma
 lus, quis latro, quis insidiator tibi tol
 lit Deum? Et potest tibi tollere totū
 quod possides corpore, non tibi tol
 lit eum quem possides corde. Ipsa est
 misericordia quam vtinam Deus ostē
 tendat nobis. Ostende nobis domi
 ne misericordiam tuā, & salutare tuū
 da nobis. Christū tuū da nobis: in il
 lo

LIBER II.

95

lo enim est misericordia tua. Dicam^{us}
 illi & nos, danobis Christū tuum. Iā
 quidem dedit nobis Christum suū,
 adhuctamen illi dicamus, Danobis
 Christum tuū, quia dicimus illi, Pa-
 nem nostrum quotidianum da nos-
 bishodie, Et quis est panis noster, ni-
 si ipse qui dixit, Ego sum panis viu^s
 qui de cælo descendi? Dicamus illi,
 Danobis Christum tuum. Dedit
 enim nobis Christum, sed hominem
 quem nouimus: dedit hominem, eū
 ipsum nobis daturus est Deum. Ho-
 minibus enim hominem dedit, quia
 talem illum hominibus dedit, qualis
 posset capi ab hominibus. Deum es-
 nim Christum nullus hominum ca-
 pere poterat. Factus est hominibus
 homo, seruauit se Deum dijs. An
 fortè arroganter dixi? Reuera arro-
 ganter, nisi ipse dixisset, Ego dixi dij
 estis, & filij altissimi omnes. Ad hāc
 ipsam adoptionem reuocamur, vt ef-
 ficiamur filij Dei. Iam quidem su-
 mus, sed per fidem. Sumus quidem,
 sed in spe: nondum sumus in re.
 Spe enim salui facti sumus, sicut di-
 cit Apostolus. Spes autem que vi-
 detur non est spes: quod enim vi-
 det

PSYCHAGOGIAE

det quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. Quid enim expectamus per patientiam, nisi videre quod credimus? Modo enim credimus quod non videmus: permanendo in eo quod credentes non videmus, merebimur videre quod credimus. Propterea Iohānes in Epistola sua quid ait? Dilectissimi, filij Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Quis nō exultaret si subito nescio cui peregrināti & ignorāti gen^o suum, patiēti aliquam egestatē & ærumnam, & in labore cōstituto diceretur, Filius senatoris es, pater tuus amplo patrimonio gaudet reuera, reuoco te ad patrem tuum? Quali gaudio exultaret si hoc nō fallax promissor diceret? Venit ergo non fallax apostolus Christi, & ait, Quid est quod de vobis speratis? Quid est quod vos affligitis, & mærore cōteritis? Quid est quod concupiscentias vestras sequendo in egestate istarum voluptarum conteri vultis? Habetis patrem, habetis patriam, habetis patrimonium. Quis est iste pater? Dilectissimi filij Dei sumus. Quare ergo nō

go nondum videmus patrē nostrū?
 Quia nondū apparuit quid erimus.
 Iam sumus, sed in spe: nam quid eris
 mus nondum apparuit. Et quid eris
 mus? Scimus, inquit, quia cū appa
 ruerit, similes ei erim⁹, quoniā vide
 bimus eum sicuti est. Sed hoc de pa
 tre dixit, de filio autē Domino nos
 tro Iesu Christo forte non dixit: &
 nos videndo patrem non videndo fi
 lium erimus beati? Ipsum audi Chri
 stum. Qui me videt, videt & patrē.
 Cū enim vnus De⁹ videtur, trinitas
 videtur, pater & fili⁹ & spirit⁹ sanct⁹.
 Audi expressius, quia ipse filij vis
 io tribuet nobis beatitudinem, &
 nihil interest inter visionē ipsi⁹, & vi
 sionem patris: ipse ait in Euangelio,
 Qui diligit me, mandata mea custo
 dit, & ego diligam illum, & ostendā
 me ipsum illi. Loquebatur ille, & di
 cebat, Ostendam me ipsum illi. Qua
 re? Non erat ipse qui loquebatur? Sed
 carnem caro videbat, diuinitatem ca
 ro non videbat. Ad hoc autem caro
 carnem vidit, vt per fidem cor mun
 daretur vnde Deus videretur. Di
 ctum est enim de Domino, Fide mū
 dans corda eorum. Et dixit ipse
 Domi

PSYCHAGOGIAE

Dominus, Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Ergo si promisit ostendere se nobis: qualis est pulchritudo eius? Fratres cogitate omnia ista quae videtis pulchra, quae amatis, ipse fecit. Si haec pulchra sunt, quid est ipse? Si haec magna sunt, quantus est ipse? Ergo ex istis quae hic amamus, illum magis desideremus: & contemnentibus ista, illum diligamus: ut ipsa dilectione per fidem cor mundemus, & mundatum cor nostrum inueniat aspectus illius. Lux quae nobis ostendetur sanos debet inuenire: hoc agit modo fides. Hoc ergo modo diximus, Et salutare tuum da nobis. Da nobis Christum tuum, nouerimus Christum tuum, videamus Christum tuum: non quomodo illum viderunt Iudaei, & crucifixerunt, sed quomodo illum vident Angeli, & gaudent.

Ex tractatu in Psalmum octogesium quintum, super his verbis, Tu Domine adiuuisti me & consolatus es me

CAP. XX.

Adiuu

Diuisti, inquit, me in
certamine, & cōsolatus
es me in tristitia. Nemo
enim consolationē quæ-
rit, nisi qui est in miseria.

Regio ista scandalorum est & tētatis
onum, & omnium malorū: vt gema
mus hic, & mereamur gaudere ibi:
hic tribulari, & cōsolari ibi & dicere,
Quoniā ecce exemisti oculos meos a
lachrymis, pedes meos a ruina, quo-
niā placebo dño in regione uiuorū.
Ista regio mortuorū est. Trāsit regio
mortuorū, venit regio uiuorū. In re-
gione mortuorū labor, dolor, timor,
tribulatio, tentatio gemitus, suspi-
riū. Hic falso felices, verē infelices:
quia falsa felicitas, vera miseria est.
Qui verò se agnoscit in vera esse mi-
seria, erit etiā in vera felicitate. Et ta-
mē nūc quia miser es, Dominū audi
dicentem Beati lugentes. O beati lu-
gētes. Nihil tam coniunctū miseriæ
quā luctus: nihil tā remotum & cō-
trariū miseriæ, quā beatitudo. Tu
dicis lugentes, & tu dicis beatos? In-
telligite, in quā, quod dico: beatos di-
co lugētes. Quare beati? In spe. Qua-
re lugentes? In re. Etenim lugent in

PSYCHAGOGIAE

morte ista, in tribulationibus istis, in peregrinatione ista . Et quia agnoscunt se esse in ista miseria, & gemūt, beati sunt . Contristatus est beatus Cyprianus in passione: modo consolatus est in corona . Quum transferit gemitus noster omnes vna voce in vno populo, in vna patria consolabimur, milia milium coniuncta psallētibus angelis, & choris cælestium potestatum in vna ciuitate viuētium. Quis ibi gemit? Quis ibi suspirat? Quis ibi laborat? Quis ibi eget? Quis ibi moritur? Quis ibi misericordiam præbet? Quis ibi frangit panē esuriēti, vbi omnes pane iusticiæ saginātur? Nemo ibi tibi dicit, Hospitē suscipe: peregrinus ibi nemo est, omnes in patria sua viuūt. Nemo tibi dicit, Concordā amicos tuos litigātes: in pace sempiterna Dei vultu perfruuntur. Nemo tibi dicit, Visita ægrorū: sanitas immortalitasque permanet. Nemo tibi dicit, Sepeli mortuū: omnes in vita æterna erunt. Cessant opera misericordiæ, quia miseria ibi non inuenitur. Et quid ibi faciemus? Forte opera necessitatis erūt ista que hiesunt modò seminandi, arandi, coquens.

coquendi, molendi, texendi? Nihil horum, quia necessitas non erit. Vbi necessitas non erit nec miseria, opera necessitatis et misericordiae nō erūt. Quid ibi erit? Quod negotium nostrum? Quae actio nostra? Sedebimus & torpebimus, & nihil agemus? Si refrigescit amor noster, refrigescit & actio nostra. Amor ergo quietus in vultu Dei quem modo desideramus, cui suspiramus, cum ad eum venerimus quomodo nos accendet, in quem nondum visū sic suspiramus? Cū ad eum venerimus quomodo nos illuminabit? quomodo nos mutabit? Quid ergo agem⁹ fratres? P salmus nobis indicat, Beati qui habitāt in domo tua. Vnde? In secula seculorum laudabunt te. Hæc erit actio nostra, laus dei. Amas, & laudas. De finis laudare, si desinis amare. Nō autē desines amare, quia talis est quē vides qui nullo te offendat fastidio: & satiat te, & nō te satiat. Mirum est quod dico. Si dicā quia satiat te, timeo ne quasi satiatus velis abscedere, quō de prādio, quō de cœna. Timeo rursus si dixerō non te satiat, ne indigens videaris, & quasi inanior

PSYCHAGOGIAE

existas, & min^o in te sit aliquid quod
debeat impleri. Quid ergo dicam
quod dici non potest, cogitari vix po-
test? Et satiat te, & non te satiat: quia
vtrum que inuenio in scriptura. Nā
scriptum est, Beati esurientes & siti-
etes iustitiam, quia ipsi saturabuntur.
Et rursus de sapientia dictum est,
Qui te edunt adhuc esurient, & qui
te bibunt adhuc sitient. Quid est bi-
bendo sitire? Nunquam fastidire, Si
ergo ista ineffabilis, & seipiterna dul-
cedo erit, modò quid a nobis petit
Deus fratres, nisi fidem non fictā,
spem firmam, charitatem purā:
vt ambulet homo in via
quam Dominus dedit?

Ferat ergo tenta-
tiones, & su-
scipiat cō-
solatio-
nes.

PSY

PSY
LIB
Colle
milij
n
Ex
mum se
ment d
tam C
grin
& ad
quæ c
busin
ipsum
uitat
ergo
res d
desi

PSYCHAGOGIÆ
LIBER TERTIVS,
Collectus ex tractatibus siue ho-
milijs Diui Aurelij Augusti-
ni Hipponensis Epi-
scopi.

Extractatu in Psalmum octogesi-
mum sextum, super his verbis, Funda-
menta eius in montibus sanctis.

CAPVT I.

ATENDAT chari-
tas vestra. Ciuitas quæ-
dam in isto psalmo cans-
tata & commendata est,
cui⁹ ciues sum⁹ in quan-
tum Christiani sumus, & vndè pere-
grinamur quâ diu mortales sumus,
& ad quam tendimus per eius viam,
quæ omnino quasi dumetis & senti-
bus interclusa nō inueniebatur. Rex
ipsum ciuitatis se fecit viam, vt ad ci-
uitatē perueniremus. Ambulantes
ergo in Christo & adhuc peregrinan-
tes donec peruiniam⁹, & suspirantes
desiderio cuiusdā ineffabilis quietis
I 3 quæ

PSYCHAGOGIAE

quæ habitat in illa ciuitate (de qua
quiete dictum, & nobis est promi-
ssum hoc quod oculus non vidit, nec
auris audiuit, nec in cor hominis as-
cendit) ambulâtes ergo sic cantemus
vt desideremus. Nam qui desiderat,
et si lingua taceat, corde cantat. Qui
autem non desiderat, quolibet clas-
more aures hominum feriat, mutus
est Deo. Videte quomodo erât ama-
tores huius ciuitatis ardêtes, illi ipsi
per quos hæc dicta sût, per quos hæc
nobis commendata sunt, quâto per
eos affectu ista cantata sunt. Affectû
istum generabat in eis amor ciuita-
tis: amorem autê ciuitatis infuderat
spiritus Dei. Charitas, inquit, Dei, di-
ffusa est in cordibus nostris, per spiri-
tum sanctû qui datus est nobis. Hoc
ergo spiritu feruentes, audiamus quæ
dicta sunt de hac ciuitate, Fundamen-
ta eius in môtibus sanctis. Nihil de il-
la adhuc dixerat Psalmus: hinc tamê
incipit & ait, Fundamenta eius in
montibus sanctis. Repletus ergo spi-
ritu sancto ciuis iste, & multa de as-
more & desiderio ciuitatis huius vo-
luens secum, tanquam plura intus
apud se meditatus erumpit in hæc

verba: Fundamenta eius in montibus sanctis: quasi iam de illa dixerit aliquid. Quomodo de illa nihil dixerat, qui nunquam de illa corde tacuerat? Quomodo enim dicitur, eius, de qua nihil dictum est? Sed multa ut dixi, secum in silentio de illa ciuitate parturiens, clamans ad Dominum, erupit etiam in aures hominum, Fundamenta eius in montibus sanctis.

Idem pater Augustinus tractatu quadragesimo in Euangelium beati Iohannis Apostoli, ait:

Quid dicam charitati vestrae. O si cor esset qualitercunque suspirans in illam ineffabilem gloriam. O si peregrinationem nostram in gemitu sentirem, & seculum non amarem, & ad eum qui nos vocauit pia mente perpetuo pulsarem. Desiderium sinus cordis est: capiemus, si desiderium quantum possumus extendamus. Non solum seminetur & germinet hoc desiderium, verum etiam in modum tantae capacitatis augeatur, ut idoneum sit sumere quod oculum non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Amate mecum. Non amat multum nummum

PSYCHAGOGIAE

qui amat Deum. Hic palpavi infirmitatē: nō ausus sum dicere, nō amas nūmū, sed dixi, nō multū amat nūmum: quasi amandus sit nummus, sed non multum. O si Deum dignō amemus, nummos omnino non amabimus. Erit tibi nummus instrumentum peregrinationis, quo utaris ad necessitatem, nō irritamētum cupiditatis quo fruaris ad delectationem. Utere mundo, nō te teneat mūdus quo intraſti: iter agis, exiturus venisti, non mansurus. Si tales fueritis (erigite cor si potestis & audite me) si talis fueritis, ad eius promissa venietis: non enim impossibile vobis est, quia magna est manus eius qui vos vocavit. Vocavit: inuocetur. Dicatur illi, Vocasti nos, vocamus te: ecce audiuius vocantem, audi te inuocantes. Perduc quō promisisti, perfice quod inchoasti: noli deserere munera tua noli deserere agrum tuum: germina tua intrent in horreum tuum. Abundant tempestates in mūdō: sed maior est qui fecit mundum. Abundant tentationes: sed non deficit, qui in illo spem ponit, in quo defectus nullus est.

Rus

Rus
simū sex
tātū on
August

ibi, ioc
& gem
dunt
iocun
sidera
um. A
spiran
am vi
tum n
si laud
aliud
per e
bim
illi on
ribu
mo
hab
am
bea

Rursū tractatu in P salmū octoge
simū sextū super his verbis, Sicut læ
tatiū omniū habitatio est in te, ipse
Augustinus ait. CAP. II.

Anquam iocūdatorum
est habitatio omnium in
illa ciuitate: in peregrina
tione verò ista conteria
mur. Habitatio nostra
ibi, iocunditas sola erit. Peribit labor
& gemitus: transeūt orationes, succe
dunt laudationes. Ibi ergo habitatio
iocūdatorum, non erit gemitus de
siderantium, sed lætitia perfruentiū
um. Aderit enim ipse cui modò sus
piramus, similes ei erimus, quoni
am videbimus eum sicuti est. Ibi to
tum negotium nostrum non erit nisi
si laudare Deū & frui Deo. Et quid
aliud quæremus, vbi solus sufficitis
per quem facta sunt omnia? Habita
bimur, & habitabimus: subijcientur
illi omnia, vt sit Deus omnia in om
nibus. Beati ergo qui habitant in do
mo tua Vnde beati? Habēdo aurum,
habēdo argentū, numerosam famili
am, multiplicem prolem? Vnde
beati? Beati qui habitant in domo

PSYCHAGOGIAE

tua in secula seculorum laudabunt
te. Hoc vno beati ocioſo negotio.
Hoc ergo vnum deſideremus fra-
tres: cū venerimus ad hoc nos pare-
m⁹ gaudere ad Dominū, laudare De-
um. Opera bona quæ modò nos per-
ducunt, nō ibi erunt. Non ibi erūt o-
pera miſericordiæ, vbi nulla erit mi-
ſeria. Egentem non inuenies, nudū
non inuenies, nemo tibi occurret ſiti-
ens, nullus peregrinus erit, nullus æ-
grotus quē vicites, nullus mortuus
quem ſepelias, nullus litigatorum in-
ter quos pacem componas. Quid fa-
cturus es? An fortē propter neceſſi-
tates noſtri corporis nouellabimus
& arabimus, & negotiabimur & pe-
regrinabimur? Magna ibi requies.
Nam ibi omnia opera quæ neceſſitas
flagitat ſubtrahentur: mortua neceſ-
ſitate, peribunt opera neceſſitatis.
Quid ergo erit? Quomodo potuit,
dixit lingua humana, Tanquam iocun-
datorum omnium habitatio eſt
in te. Quid eſt tanquam? Quia talis
ibi erit iocunditas, qualem hic non
nouimus. Video hic multas iocun-
ditates: & multi gaudent in ſeculo, a-
lij hinc, alij inde, & non eſt quòd illi
gaus

gaudio comparetur, sed tãquã iocunditas erit. Nam si dicam iocunditas, incipit homini occurrere talis iocunditas, qualẽ solet habere in poculis, in prandijs, in avaritia, in honoribus seculi. Extolluntur enim homines, & lætitia quadam insanuunt: sed non est gaudere impijs dicit Dominus. Est enim iocunditas quædã, quã nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Tanquam iocundatorum omnium habitatio est in te. Ad aliud gaudiũ nos paremus, nec quasi paremus nos talibus ibi perfrui, qualibus hic gaudemus: alioqui continentia nostra avaritia erit. Sunt enim homines qui inuitantur ad cœnã opimã, vbi multa & præciosa ponenda sunt: non prandent. Iam si quæras ab eis quare non prandeant: respondent, Ieiunamus. Magnum opus, Christianum opus ieiunium noli cito laudare, quære causam: negotium ventris agitur, non religionis. Quare ieiunat? Ne ventrem præoccupent vilia, & non possint admittere præciosa. Ergo negotium gutturis geritur in ieiunio. Magna res vtiq; ieiuniũ: contra ventrẽ & guttur

PSYCHAGOGIAE

pugnat: aliquando illis militat. Ita
que fratres mei, si putatis aliquid ta-
le habituros nos in illa patria ad qua
nos exhortatur tuba caelestis, & prop-
terea vos a presentibus abstinete, ut
illic talia copiosius recipiatis, sic estis
quomodo illi qui ieiunant propter es-
pulas maiores, & continent se pro
maiori incontinentia. Nolite ergo
sic. Ad aliquid vos ineffabile praes-
parate: mundate cor ab omnibus af-
fectionibus vestris terrenis & secu-
laribus. Visuri sumus quiddam, quo
viso beati erimus, & hoc nobis solu
sufficiet. Et quid? Non manducabi-
mus? Imo manducabimur: & ipse De-
us erit cibus noster, qui & reficiet, &
non deficiet. Tanquam iocundatoru
omnium habitatio est in te. Iam dis-
ctum est unde iocundabimur, Beati
qui habitant in domo tua in secula se-
culoru laudabunt te. Laudemus &
modo Dominum, quantum possu-
mus mixtis gemitibus: quia laudan-
do eum, desideramus eum, sed non
du tenemus. Cum tenuerimus, sub-
trahetur omnis gemitus: & remane-
bit sola & pura & aeterna laudatio.

Idem

Idem pater Augustinus tractatu
in Psalmum trigesimum sextum, su-
per his verbis, Et hereditas eorum
in æternum erit, sic ait.

Seruatur nobis, nescio quod dulce
spectaculum omnino: etsi cogita-
ri ex aliqua parte in enigmate per spe-
culum potest, dici tamen nullo mo-
do potest pulchritudo illius dulce-
dinis, quam seruat Deus timentibus
se, perficit autem sperantibus in se.
Ad illam parantur corda nostra in
omnibus vitæ huius tribulationibus
& tentationibus. Noli mirari quod
in laboribus pararis: ad magnum alio-
quid pararis. Vnde est vox illa iusti
confirmati, Non sunt condignæ pas-
siones huius temporis ad futuram
gloriam quæ reuelabitur in nobis.
Quæ erit futura gloria nostra, nisi
æquari angelis & videre Deum?

Ex tractatu in Psalmum octoge-
simum nonum, super his verbis: Re-
pleti sumus manè misericordia tua,
& exultauimus & delectati sumus
omnibus diebus nostris.

CAP. III.

I 7

Illa

PSYCHAGOGIAE

LLA bona quæ futura sunt spe anticipans, & velut iam facta deputas, Repleti sumus, inquit, mane misericordia tua.

Tū creplebūtur iusti eo bono quod nūc esuriūt & sitiūt, dū per fidē ambulātes peregrinātur à Domino: vn de et illud alio loco dicitur, Replebis me lætitia cū vultu tuo. Et alibi, Satiabor dū manifestabitur gloria tua. Vnde etiā dicitur, Ostende nobis patre & sufficit nobis: atq; ipse Dominus ait, Ostēdā me ipsum illi. Quod donec fiat, nihil boni nobis sufficit, nec sufficere debet, ne desiderium nostrum in via remaneat, quod donec perueniat extēdendū est. Et exultauimus & iocundati sumus omnibus diebus nostris. Dies ille, dies est sine fine. Simul sunt illi omnes dies ideo fatiant. Non enim succedētibus cædūt. Vbi nō est aliquid quod nō veniēdo nondū sit, & veniēdo iam nō sit. Omnes simul sunt, quia vnus est qui stat & nō transit, ipsa est æternitas: hi sunt dies, de quibus dicitur, Quis est homo qui vult vitā & diligit dies videre bonos? Hi dies & in alio

alio loco anni appellantur vbi Deo
 dicitur, Tu autē idem ipse es, & anni
 tui nō deficiēt. Non enim anni sunt
 qui pro nihilo habentur, neque dies
 sunt qui sicut vmbra declinauerunt,
 sed dies sunt qui sunt: quorū nume-
 rū notū sibi fieri præcabatur, qui dis-
 cebat, Notū fac mihi Domine finem
 meum, quo perueniendo maneam,
 vt nihil vltius iam requiram: & nu-
 merum dierum meorū qui est: vtique
 qui est, non qui non est: quia dies isti,
 de quibus & illic cōsequenter dicit,
 Ecce veteres posuisti dies meos, non
 sunt: quia non stant, non manent, ce-
 lerrima mutabilitate transcurreunt,
 nec vna hora in eis inuenitur in qua
 ita simus, vt non alia pars eius trans-
 ferit, alia ventura sit, nulla stet vt sit.
 Illi autem anni & dies non deficiūt:
 in quibus nec nos deficiemus, sed si-
 ne defectu reficiemur. Exæstuet ani-
 ma nostra illorum dierū desiderio,
 fitiat ardentem atque vehementer: vt
 illic repleamur, ibi satiemur, ibi dica-
 mus quod hic prædicimus, Satiati su-
 mus mane misericordia tua, & exul-
 tauimus & iocundati sumus omni-
 bus diebus nostris.

PSYCHAGOGIAE

Extractatu in Psalmum nonagesimum, super his verbis: Longitudine dierum replebo eum, & ostendam illi salutare meum. CAP. IIII.

Væ est longitudo dierum? Vita æterna est. Fratres nolite putare longitudinem dierum dici, sicut sunt hyeme dies minores, estate dies maiores. Tales dies nobis habet dare? Longitudo illa est quæ non habet finem, æterna vita, quæ nobis promittitur in diebus longis. Et verè quia sufficit, non sine causa dixit, replebo eum. Non nobis sufficit quicquid longum est in tempore, si habet finem, & ideo nec longum dicendum est. Et si auari sumus, vitæ æternæ debemus esse auari, talem vitam desiderare quæ non habet finem. Ecce ubi extendatur auaritia vestra. Argentum vis sine fine? Vitam æternam desidera sine fine. Non vis ut habeat finem possessio tua? Vitam æternam desidera. Quæ est? Longitudine dierum replebo eum: & ostendam illi salutare meum. Nec hoc fratres breuiter prætereundum est,

est, Ostendam illi salutare meum.
Hoc dixit, Ostendā illi ipsum Chris-
stum. Quare? Non est visus in terra?
Quid nobis magnum habet ostend-
dere? Sed non est visus tali visu qua-
li videbimus. Tali visu visus est,
quali viderunt qui crucifixerūt. Ecce
qui viderunt, crucifixerunt, nos
non videmus & credimus. Illi oculos
habebant, & nos non habemus?
Imò & nos cordis oculos habemus:
sed per fidem adhuc videmus, non
per speciem. Quando erit species?
Quando videbimus eum facie ad fa-
ciem, quod dicit Apostolus, quod
nobis promittit Deus in magno præ-
mio omnium laborum nostrorum.
Quicquid laboras, ad hoc laboras ut
videas. Magnum est quod visuri sum-
mus quando tota merces nostra vis-
sio est, & ipsum hoc magnum visum
est Dominus noster Iesus Christus.
Ipse qui humilis visus est, ipse vide-
bitur magnus, & lætificabit nos: vi-
debitur quomodo videtur modò ab
Angelis. In principio erat verbum,
& verbum erat apud Deum, & Deus
erat verbū. Attendite ipsum Domi-
nū, qui hoc promisit in euāgelio dis-
cens

PSYCHAGOGIAE

centē. Qui diligit me, diligitur à patre meo, & ego diligam eū. Et quasi diceretur ei, & quid ei dabis qui diligit te? Ostendam, inquit, me ipsum illi. Desideremus, & amemus: flagremus si spōsa sumus. Sponsus absens est, sustineamus: veniet quē desideramus. Tantū pignus dedit, nō timeat spōsa ne deseratur à sponso, nō dimittit pignus suū. Quod pignus dedit? Sanguinē suū fudit. Quod pignus dedit? Spiritū sanctū misit. Talia pignora dimittet ille sponsus? Si non amaret, talia pignora non daret. Iam amat. O si sic amaremus. Maiorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. Amemus & imitemur, curramus post vnguenta eius, quomodo dicitur in canticis canticorum. Post odorem vnguentorum tuorum currimus. Venit enim & oleuit, & odor ipsius impleuit totū mundū. Vnde odor? De cælo. Sequere ergo ad cælum, si non falsum respondes quod dicitur, Sursum cor, sursum cogitationem, sursum amorem, sursum spem.

Ex præfatione in expositionem

Psalmi

*Psalmi nonagesimi tertij, super his
verbis, Extendens cælum sicut pellē.*

CAP. V.

Aelum, id est, firmamentum, intelligitur per figuram liber legis. Ideo quodā loco dicitur, *Extendens cælum sicut pellem.* Si extenditur sicut pellis, tantumquam liber est extentus ut legatur. Transacto autem tempore quo legitur lex (propterea enim legitur lex, quia nondū venimus ad illam sapientiam, quæ implet corda & mētes inventientium) non opus erit ut aliquid ibi nobis legatur: quia in eo quod nobis legitur, syllabę sonāt & transeūt, illa autem lux veritatis non præterit, sed fixa permanens inebriat corda videntium: quomodo dictū est, *Inebriabuntur ab vbertate domus tuę, & torrente deliciarum tuarum potabis eos,* quoniam apud te est *Domine fons vitę.* Et vide ipsum fontem. In lumine, inquit, tuo videbimus lumen. Modò ergo lectio necessaria, quę diu ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus, sicut dicit

PSYCHAGOGIAE

cit Apostolus: cū autem uenerit
quod perfectum est, auferetur quod
ex parte est. Non enim liber necessa-
rius erit, neq; legemus in illa ciuitate
Hierusalem, ubi Angeli uiuunt,
vnde nos modò peregrinamur, &
peregrinatio nostra gemit: gemit au-
tem si scimus quia peregrinamur.
Nam odit valde patriā qui putat si-
bi bene esse cū peregrinatur. Nun-
quid in illa ciuitate ubi sunt angeli e-
uangelium legitur, aut Apostolus?
Verbo Dei omnes pascūtur. Quod
verbū Dei ut sonaret nobis ad tem-
pus, caro factū est & habitauit in no-
bis. Sed tamen ipsa lex quæ scripta
est, firmamentum nobis est: ibi si sit
cor nostrum, non pellitur iniquitati-
bus hominum. Vide luminare in cæ-
lo. In lege Domini fuit uolūtas eius,
et in lege eius meditabitur die ac no-
cte. Vult aliquis patienter ferre om-
nia? Non descendat de cælo, & in le-
ge Domini meditetur die ac nocte.
Ergo in cælo sit cor eius. Si in cælo est
cor eius, omnes iniquitates quæ sūt
in terra ad tempus, omnes felicitates
malorum hominum, omnes labores
iustorum, meditati die ac nocte les-
gem

gem Dei nulla sunt, & patienter to-
lerat omnia, & erit beatus eruditus à
Deo. Et quomodo est in firmamen-
to cæli? Quia lex firmamentum est.
Beatus vir quem tu erudieris Do-
mine, & ex lege tua docueris eum,
vt mitiges eum à diebus malignis,
donec fodiatur peccatori fouea. At-
tendite ergo luminaria quomodo
procedunt & occidunt, & redeunt.
Agunt cursus suos, distinguunt diem
& noctem, voluunt annos & tempo-
ra & tanta mala fiunt in terra, illis
quietem in cælo habentibus.

*Ex tractatu in ipsum Psalmum no-
nagesimum tertium, super his verbis,
Qui formas dolorem in præcepto.*

CAP. VI.

Formas, inquit, dolorem
in præcepto, id est de do-
lore præceptum nobis fa-
cis, vt ipse dolor præcep-
tum sit nobis. Quomodo dolor est
præceptum? Quia te flagellat qui pro
te mortuus est, & non tibi promit-
tit beatitudinem in ista vita, & fal-
lere non potest, & hic non dat quod
queris. Quid verò dabit? vbi dabit?
quans

PSYCHAGOGIAE

quantum dabit hic non dat? qui hic
erudit, qui fingit dolorem in præces-
pto? Laboras hic tu, sed requies tibi
promittitur. Attendis te hic habere
laborem, sed attende qualem ille res-
quiem pollicetur. Nūquid cogitare
poteris? Si illam posses cogitare, vi-
deres te nihil laborare ad compensa-
tionem. Audi eum qui illam ex parte
cernebat, qui dixit, Nunc scio ex par-
te. Quid ergo ait Apostolus? Etenim
quod est ad præsens temporale & le-
ue tribulationis nostræ, iuxta incre-
dibilem modū & in incredibilē mo-
dū æternū gloriæ pondus operatur
in nobis? Quid est, æternum gloriæ
pondus operatur in nobis? Quibus
inquam, operatur? Non respicienti-
bus quæ videntur, sed quæ non vi-
dentur: quæ enim videntur tempo-
ralia sunt, quæ autem non videntur,
æterna. Noli esse piger in labore bre-
uiter, & gaudebis incessabiliter. Æ-
ternam vitam tibi daturus est Deus:
cogita quanto labore emenda sit. In-
tendite fratres. Venale est, venale est
quod habeo, dicit tibi Deus, eme il-
lud. Quid habet venale? Requiem,
inquit, venalē habeo, eme illam. Di-
cis

cisei. Quantum valet? Audi. Præciū
 ipsius labor est, quomodo si diceret.
 Precium illius aurum est. Non autē
 sufficeret hoc solum dicere, sed quæ-
 reres quantum aurum. Nondum di-
 citur tibi quantus futurus sit labor
 iste, vel quātum laboris de te exigā-
 tur. Tibi dicit Deus, Ego ostendo
 quanta sit illa requies: tu iudica quan-
 to labore emenda sit. Dicat ergo De-
 us, quāta futura sit ipsa requies. Bea-
 ti qui habitant in domo tua, in secula
 seculorum laudabunt te. Hæc est re-
 quies sempiterna: sine fine erit re-
 quies ista, sine fine erit gaudiū hoc,
 sine fine erit lætitia ista, sine fine erit
 incorruptio. Vitam æternam habe-
 bis, requiem quæ non habet finem.
 Quanto labore digna est requies
 quæ non habet finem? Si verum
 vis pronunciare, & verum iudicare,
 æterna requies æterno labore rectē
 emitur. Verum hoc est: sed noli ti-
 mere, misericors est Deus. Si enim
 haberes æternum laborem, nun-
 quam peruenires ad æternam quie-
 tem. Ergo vt aliquando peruenias
 ad id quod emis, non in æternum la-
 borandum est, non quia non valet

tan

PSYCHAGOGIAE

tanti, sed ut possideatur quod emi-
tur. Digna est quidem emi labore
perpetuo, sed necesse est ut labore
temporali ematur. Certe tantus la-
bor debuit esse, id est sempiternus,
pro requie sempiterna. Decies centena
milia annorum in labore quid va-
lent? Decies centena milia annorum
habent finem: quod tibi dabo, dicit
Dominus, non habebit finem. Quas
illis misericordia Dei? Nec dicit, De-
cies centena milia annorum laboras:
non dicit, vel mille annos laboras: non
dicit, quingentos annos laboras: sed
eum vivis, inquit, labora in paucis
annis. Inde iam requies erit, & finem
non habebit. Et adhuc audi, Domi-
ne secundum multitudinem dolorum
meorum in corde meo, exhortatio-
nes tuae iocundaverunt animam meam.
Paucos annos laboras, & in ipsis la-
boribus non deest consolatio, non desunt
gaudia quotidiana: sed noli gau-
dere in seculo, gaude in Christo, gau-
de in verbo eius, gaude in lege eius.
Ad ipsa gaudia pertinet quod loqui-
mur, & quod auditis. Quanta sunt
istae consolationes in tantis laboribus?
Verum est ergo quod dixit Apost.
Etc.

Etenim quòd ad præsens est tempo-
rale & leue tribulationis nostræ iue-
xta incredibilem modum, & inin-
credibilem modum, æternum glo-
riæ pondus operatur in nobis. Ecce
quântum precium damus & quodam-
modo vnam filiquam ad accipiēdos
thesauros sempiternos. Siliquam la-
boris damus ad requiem incredibilē
percipiendam.

Ex tractatu in Psalmum centesi-
mum tertium super his verbis, Inter
mediū montiū pertransibunt aquæ:
vbi nomine aquarum, intelligit do-
ctrinam salutarem. CAP. VII.

Mnis doctrina quæ to-
to isto tempore dispens-
satur, transit: Inde dicit
Apostolus, Et sciētia des-
truetur, & prophetia eu-
acuabitur. Quare ista euacuabun-
tur? Ex parte enim scimus, & ex pars-
te prophetamus: cū autem venerit
quod perfectum est, quod ex parte
est euacuabitur. Nisi fortē putat cha-
ritas vestra, quia in illa ciuitate (cui
dicitur, Collauda Hierusalē Domi-
nū, lauda Deū tuum Sion, quoniam

PSYCHAGOGIAE

confortauit vestes portarum tuarum
iam confirmatis vestibus & clausa ci-
uitate vnde nemo exit amicus, &
quo nemo intrat inimicus, codex ibi
nobis legendus est, aut tractandus
sermo, quemadmodum vobis mo-
dò tractatur? Ideo modò tractatur,
vt ibi teneatur. Ideo modò per sylla-
bas diuiditur, vt ibi totus atque inte-
ger per manifestam contemplationē
cernatur. Non tibi deerit verbū Dei,
sed tamē non per literas, non per so-
nos, non per codices, non per lecto-
rem, non per tractatorem. Quomo-
do ergo? Sicut in principio erat ver-
bum, & verbum erat apud Deum,
& Deus erat verbum. Non enim sic
ad nos venit, vt inde discederet: quia
in hoc mundo erat, & mundus per
eum factus est. Tale verbum cōtem-
platuri sumus: apparebit enim Deus
deorum in Sion. Sed hoc quando?
Post peregrinationem finita via, si ta-
men post finitam viam nō iudici tra-
demur, vt iudex mittat in carcerem.
Sed si finita via sicut speramus & op-
tamus & studemus, ad patriā veneri-
mus, ibi cōtēplabimur quod semper
laudabimus, nec illud deficiet quod
nobis

LIBER III. 787 110

nobis preſto erit, nec nos q̄ fruemur:
nec faſtidiet qui māducabit, nec defi-
ciet quod māducabitur. Magna illa
& mira cōtēplatio erit. Et quis de illa
dignē dicet iſto tēpore, cū inter mō-
tes fluunt aque? Interim ergo fluant
aque inter mōtes & pertrāſcāt: cū
pertranſeūt aque, bibitur in peregrī-
natione, ne ſiti in via deficiamus.

Ex tractatu in Pſalmum centeſi-
mum decimumnonum ſuper his ver-
bis, Heu me quia incolatus meus
prolongatus eſt. CAP. VIII.

Ultū, inquit, à te recessi
ſi, peregrinatio mea fa-
cta eſt longinqua. Non
dū veni ī patriā illā, vbi
cū nullo malo victur⁹ ſum, nōdū ve-
ni in illam ſocietatē angelorū, vbi ſcā-
dala nō timebo. Quare autē nondū
ſū ibi? quia incolat⁹ me⁹ lōginquus fa-
ct⁹ eſt. Incolat⁹ peregrinatio eſt. Inco-
la dicitur q̄ habitat in terra aliena, nō
in ciuitate ſua. Lōginquus, inquit, fa-
ct⁹ eſt, plōgatus eſt incolat⁹ me⁹. Et
vbi lōginqu⁹? Aliquādo fratres mei
cū peregrinatur homo, inter melio-
res viuit q̄ in patria ſua fortē viueret:

PSYCHAGOGIAE

sed non sic est quando ab illa Hierusalem caelesti peregrinamur. Mutat enim homo patriam, & aliquando in peregrinatione illi bene est: inuenit amicos fideles peregrinando, quos in patria inuenire non potuit. Inimicos habuit ut de patria pelleretur: & quum peregrinatur, inuenit quod non habebat in patria. Non sic est patria illa Hierusalem ubi omnes sunt boni. Quicumque inde peregrinatur inter malos est, nec recedere a malis potest, nisi cum redierit ad societatem angelorum: ut ibi sit vnde modo peregrinatur. Ibi sunt omnes iusti & sancti, qui fruuntur verbo Dei sine lectione, sine literis: quod enim nobis per paginas scriptum est, per faciem Dei illi cernunt. Qualis patria? Magna patria: & miseri sunt peregrinantes ab illa patria. Sed quid ait iste? Heu me quia longinqua facta est peregrinatio mea. Heu, vox est miseriae, vox est calamitatis & infelicitatis: sed tamen isti bene est in spe, quia iam vel gemere didicit. Multi enim & miseri sunt & non gemunt: & peregrinantur & redire nolunt. Ille iam volens redire cognoscit infelicitatem

LIBER III.

III

tem peregrinationis suæ, & quia ag-
nouit illam, redit: & ascendere inci-
pit, quia canticū graduum cœpit can-
tare. Vbi ergo gemit, & inter quos
habitat? Inhabitauit cum tabernacu-
lis Cedar. Cedar quantū memini-
mus ex interpretatione nominū He-
breorū, tenebras significat. Interpre-
tatū Cedar latinē, tenebrę dicūtur.

*Idē pater Augustinus tractatu in
Psalmū cētesimū vicesimū septimū,
super his verbis. Videas bona Hieru-
salē omnibus diebus vitæ tuæ, sic ait:*

Consoletur te Deus vt videas bo-
na Hierusalem: illa enim bona sunt.
Quare sunt? Quia æterna sunt. Qua-
re sunt? Quia ibi est Rex qui dixit,
Ego sum qui sum. Inferiora verò ista
bona, sunt & nō sunt: non enim stāt
sed labuntur & fluunt. Et quamdiu,
inquis, videbo bona Hierusalē? Om-
nibus diebus vitæ tuæ. Si vita tua æ-
terna fuerit, in æternum videbis bo-
na Hierusalem: ista autem bona non
omnibus diebus vitæ tuę vides. (Nō
enim quando exis de corpore, more-
ris: perseuerat vita tua: corpus mori-
tur, sed vita spiritus perseuerat. Ocu-
li

PSYCHAGOGIAE

Si non vident, quia discessit qui per oculos videbat: ubicunq; est qui per oculos videbat, videt aliquid.) Ergo tu talia desidera bona que videas omnibus diebus vitæ tuæ, id est, cū quibus viuas in æternum. Quæ sunt ergo bona illa? Fratres attendite. Dicitur possunt bona illa? aurum est? argentum est? fundus amœnus est? marmorati parietes sunt? tecta laqueata sūt? Absit. Quid ergo est fratres bonum illud quo accendimur, cui suspiramus, quo inflammamur, propter quod adipiscendum & videndū tan tos labores sustinemus? sicut audistis cū legeretur Apostolus, quia omnes qui volunt piè viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Non enim modò quia diabolus per reges non sæuit, ideo Christiani non patiuntur persecutionem. Si mortuus est diabolus, mortuæ sunt persecutiones: si autem ille aduersarius noster viuit, vnde non tentationes suggerit? Vnde non sæuit? vnde non inuas aut scandala procurat? O si incipias piè viuere, videbis quia omnis qui vult piè viuere in Christo, persecutionem patientur. Propter quid ergo

ergo patimur tãtas persequutiones?
 Si enim in hac vita tantum in Chris-
 to sperantes sumus, (ait Apostolus)
 miserabiliores sumus omnibus ho-
 minibus. Propter quid dãnati sunt
 ad bestias martyres? Quod est illud
 bonum? dici potest? Vnde? quæ lin-
 gua dicat, & quæ aures audiant? Et
 quidem illud, nec oculus vidit, nec
 auris audiuit, nec in cor hominis as-
 cendit. Amemus tamen & proficia-
 mus. Videtis enim quia pugnae non
 desunt, & pugnamus cum concupi-
 scentijs nostris. Pugnamus foris cū
 infidelibus & inobedientibus homi-
 nibus: pugnamus intus cum sugge-
 stionibus & perturbationibus car-
 nalibus. Vbique pugnamus adhuc.
 Bonum nostrum cui suspiramus,
 pax erit. Ecce magnum bonum fra-
 tres, pax vocatur. Quærebatis quid
 vocaretur, an durum esset, an argen-
 tum, an fundus, an vestis? Pax est.
 Non pax talis qualem habent inter
 se homines, infidam, instabilem, mu-
 tabilẽ, incertam: nec pax talis qualẽ
 secū habet ipse vnus homo. Dixim⁹
 enim quia & secū pugnat homo: vs-
 que quo domet oēs cupiditates ad-